
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 6 - POLITICHE DEL FARMACO - HTA

________________________________________________________________________________

Assunto il 08/01/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 9

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 49 del 09/01/2020

OGGETTO: RICONOSCIMENTO TRASFERIMENTO TITOLARITÀ SEDE FARMACEUTICA DEL 
COMUNE DI CATANZARO DAL DOTT. CARLO LEO IN CAPO ALLA SOCIETÀ "FARMACIA 
CANTAFIO S.R.L.".. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                    

 IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO che il Settore competente per l’istruttoria ha accertato:

━ CHE con sentenza n. 29/2018 del  09 ottobre 2018,  in atti,  il Tribunale di Catanzaro ha dichiarato il 
fallimento n. 29/2018 della ditta individuale “Farmacia Leo Dr. Carlo” in persona del dott. Carlo Leo 
nato a Catanzaro il 02 ottobre 1960, C.F. LEOCRL60R02C352J, già titolare della sede farmaceutica 
del Comune di Catanzaro sita alla Traversa I^ E. Vitale n. 14 in virtù di D.P.G.R. n. 143 del 13 marzo 
1996 in esecuzione della delibera di G.R. n. 484 del 06 febbraio 1996 e nominando, nel contempo il 
Giudice delegato alla procedura ed il Curatore;

━ CHE in  data  19  giugno  2019,  il  Giudice  Delegato  del  Tribunale  Civile  di  Catanzaro  -  Sezione 
Fallimentare,  ha  emesso l’Ordinanza di  “Vendita  senza Incanto”,  depositata in Cancelleria  in pari 
data, cron. n.  381/2019,  in  atti, della  farmacia  in  argomento comprendente  il  diritto  di  esercizio, 
l’azienda commerciale connessa, i beni, le attrezzature, l’avviamento e quant’altro ad essa collegato, 
fissando la data di esperimento della vendita al giorno 18 settembre 2019, stabilendone modalità e 
termini e previa pubblicazione nei modi e forme di legge da parte del Curatore;

━ CHE, in data 18 settembre 2019, a seguito dell’espletamento della richiamata procedura competitiva, 
per come si evince dagli atti in possesso di questo Dipartimento, il Giudice Delegato del Tribunale di 
Catanzaro - Sezione Prima Civile - Ufficio Fallimenti, ha aggiudicato alla Società “Farmacia Cantafio 
S.r.l.” di Lamezia Terme, in persona dei legali rappresentanti dott. Cantafio Francesco e dott. Cantafio 
Adriano, quale migliore offerente  all’esito di  più rilanci,  l’unico lotto  cosi descrivendolo <<Azienda 
Farmacia Leo dott. Carlo sita nel comune di Catanzaro, traversa I via Ettore Vitale n. 14, iscritta nel  
registro imprese di Catanzaro al n. rea 150807 esercente l’attività di farmacia, comprendente il diritto  
di  esercizio della Farmacia “Leo dott.  Carlo”,  i  beni mobili,  gli  arredi,  le attrezzature,  le scorte di  
magazzino>>;

━ CHE in data 18 novembre 2019, il Curatore, Dr. Bruno Marcello, ha chiesto al  Giudice  Delegato  al 
Fallimento  n.  29/2018  di  essere  autorizzato  ad  intervenire  nella  stipula  dell’atto  notarile  di 
compravendita dell’azienda oggetto di aggiudicazione;

━ CHE in data 27 dicembre 2018, in Lamezia Terme, con atto pubblico per notaio dottoressa Maria 
Consuelo Serra, Repertorio n. 596, Raccolta n. 394, registrato a Lamezia Terme il 07 gennaio 2019 al 
n. 56, Serie 1T, i signori Pasquale Egidio Cantafio nato a Sambiase (ora Lamezia Terme) (CZ) il 14 
settembre  1955,  residente  in  Lamezia  Terme  (CZ)  alla  via  XX  Settembre  n.  47/B,  C.F. 
CNTPQL55P14H7412Y,  Carolina Gualtieri nata a Nicastro (ora Lamezia Terme) (CZ)  il 31 gennaio 
1964,  residente in Lamezia Terme (CZ) alla via XX Settembre n. 47/B,  C.F.  GLTCLN64A71F888H, 
Adriano Cantafio nato a Soveria Mannelli (CZ) il 02 agosto 1988,  residente in Lamezia Terme (CZ) 
alla via XX Settembre n.  47/B,  C.F.  CNTDRN88M02I874T, e Francesco Cantafio nato a Lamezia 
Terme  (CZ)  il  27  maggio  1991  ed  ivi  residente  alla  via  XX  Settembre  n.  47/B,  C.F. 
CNTFNC91E27M208P, hanno costituito una Società a responsabilità limitata avente denominazione 
“Farmacia Cantafio S.r.l.” con sede in Lamezia Terme (CZ) alla via XX Settembre n. 47/B;

━ CHE in  data  22  novembre  2019,  in  Vibo  Valentia,  con  atto  pubblico  per  notaio  dr.  Giampiero 
Monteleone, Repertorio n. 32131, Raccolta n. 13252, registrato a Vibo Valentia il 25 novembre 2019 
al n. 3698, Serie 1T, il dott. Bruno Marcello, nato a Catanzaro il 28 agosto 1958, intervenuto, nell’atto, 
in  qualità  di  Curatore  del  Fallimento  n.  29/2018, all’uopo  nominato  con  la  sentenza  di  cui  in 
precedenza,  ha  venduto  alla  Società  “Farmacia  Cantafio  S.r.l.”  che,  per  mezzo  dei  propri 
coamministratori  e  rappresentanti  organici,  dott.  Adriano  Cantafio  e  dott.  Francesco  Cantafio, 
anch’essi intervenuti nell’atto e sopra meglio generalizzati,  ha accettato,  il  diritto di esercizio  della 
sede farmaceutica del Comune di  Catanzaro nonché l’azienda commerciale che vi è connessa sita 
alla  I^  Traversa Ettore Vitale n.  14 sottoponendo gli  effetti  dell’atto alla condizione sospensiva  al 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



rilascio del presente provvedimento di riconoscimento del trasferimento della titolarità in favore della 
Società aggiudicataria;

━ CHE, con istanza datata 25 novembre 2019, agli atti con prot. n.  406539, pari data, il dott. Adriano 
Cantafio,  farmacista,  come già  generalizzato,  nella  qualità  di  legale rappresentante  della  Società 
“Farmacia Cantafio S.r.l.”, ha chiesto, in capo a detta Società, il riconoscimento del trasferimento della 
titolarità della sede farmaceutica  del Comune di  Catanzaro  nonché l’azienda commerciale che vi è 
connessa già sita alla I^ Traversa Ettore Vitale n. 14 precisando che la farmacia verrà trasferita nei 
nuovi locali ubicati alla via Ettore Vitale nn. 128/130;

━ CHE la direzione tecnica della farmacia è affidata al dott. Adriano Cantafio;

━ CHE i dottori Adriano Cantafio e Francesco Cantafio, entrambi farmacisti regolarmente iscritti all’Albo 
professionale  ed i signori Pasquale Egidio Cantafio e Carolina Gualtieri, sono legittimati ad essere 
soci di società titolare di sede farmaceutica essendo in possesso di tutti i requisiti prescritti dalla legge 
non  trovandosi in nessuna delle  situazioni  di  incompatibilità  previste dalla  vigente normativa,  per 
come si evince dalle dichiarazioni rilasciate, in atti;

━ CHE, con ordine di bonifico n. 5387 eseguito in data 25 novembre 2019 presso BPER Banca S.p.A. - 
filiale  di  Lamezia  Terme -  è   stato  effettuato  il  pagamento  della  prescritta  tassa  di  concessione 
regionale di €. 3.997,38 (diconsi eurotremilanovecentonovantasette/16cent);  

PRESO  ATTO  che  la  Commissione  Farmaceutica  Regionale,  esaminata  e  preso  atto  della 
documentazione  prodotta,  nella  seduta  del  17  dicembre 2019,  ha  espresso  parere  favorevole  al 
riconoscimento del trasferimento di titolarità;

VISTI

━ l’art.12 della Legge n. 475/68 e ss.mm.ii.;
━ gli artt. 2 e 12 della L.R. n. 18/90 e ss.mm.ii.;
━ l’art. 7 della Legge n. 362/91 e ss.mm.ii.;
━ la L.R. 13.5.96 n. 7 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e  

sulla dirigenza regionale” e ss.mm.ii.;
━ il D.P.G.R. n. 354 del 24.6.1999 e successive modifiche; 
━ la  L.R.  12.8.2002,  n.  34,  “Riordino  delle  funzioni  amministrative  regionali  e  locali” e  ss.mm.ii.  e 

ravvisata la propria competenza;
━ la Legge n. 124/2017 “Legge annuale per il mercato e la concorrenza”, art. 1, commi 157 e 160
━ la  D.G.R.  n.  63  del  15.02.2019  ad  oggetto  “Struttura  Organizzativa  della  G.R.  -  Approvazione  -  

Revoca della Struttura Organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”;
━ il D.D.G. n. 3122 del 13.03.2019 ad oggetto “Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie –  

Adempimenti di cui alla DGR n. 63 del 15 febbraio 2019 di approvazione della Struttura Organizzativa  
della Giunta Regionale”;

━ la deliberazione di Giunta Regionale n. 186 del 21.05.2019 ad oggetto  “DGR n. 63 del 15 febbraio  
2019:  Struttura  Organizzativa  della  G.R.  -  Approvazione.  Revoca  della  Struttura  Organizzativa  
approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle  
relative fasce di rischio”;

━ la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  512  del  31  ottobre  2019  ad  oggetto  “Nuova  struttura 
organizzativa  della  Giunta regionale  approvata con DGR n.  63/2019 e  s.m.i.  -  Assegnazione dei  
dirigenti”;

━ il  D.D.G.  n.  14248  del  19.11.2019  ad  oggetto  “Conferimento  incarichi  di  Dirigente  di  Settore  
Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie D.G.R. 512 del  31.10.2019”  con cui  è stato 
conferito,  tra l’altro, al  Dott.  Giacomino Brancati  l’incarico di  Direzione del Settore 6 “Politiche del 
Farmaco-HTA”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



━ la  D.G.R.  n.  642  del  18  dicembre  2018  con  cui  lo  scrivente  è  stato  individuato  quale  Dirigente 
Generale del  Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie”  ed il  D.P.G.R. n.  140 del  19 
dicembre 2018 di conferimento dell’incarico;

RITENUTO, stante  l’assenza  del  Dirigente  del  Settore, di  sottoporre il  presente  provvedimento 
direttamente alla firma del Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal Settore “Politiche del Farmaco - HTA”, la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1)   DI RICONOSCERE, ai sensi e  per gli effetti  di cui alla procedura competitiva  espletata presso il 
Tribunale  Civile  di  Catanzaro -  Sezione Fallimentare, il  trasferimento della titolarità ed il diritto di 
esercizio  della  “Farmacia  Leo  Dr.  Carlo”,  sede  farmaceutica del  Comune  di  Catanzaro  nonché 
dell’azienda commerciale che vi  è connessa,  già  sita  alla  I^  Traversa  Ettore Vitale n.  14 e con 
trasferimento nei nuovi locali  ubicati  alla via Ettore Vitale nn. 128/130,  in favore  della  Società  a 
responsabilità limitata di nuova costituzione con denominazione “Farmacia Cantafio S.r.l.” con sede 
legale  in  Lamezia  Terme  (CZ),  avente,  all’attualità,  come  unici  soci,  i  signori  Pasquale  Egidio 
Cantafio nato a Sambiase (ora Lamezia Terme) (CZ) il 14 settembre 1955, residente in Lamezia 
Terme (CZ) alla via XX Settembre n. 47/B,  C.F. CNTPQL55P14H7412Y,  Carolina Gualtieri nata a 
Nicastro (ora Lamezia Terme) (CZ) il 31 gennaio 1964, residente in Lamezia Terme (CZ) alla via XX 
Settembre n. 47/B, C.F. GLTCLN64A71F888H, Adriano Cantafio nato a Soveria Mannelli (CZ) il 02 
agosto  1988,  residente  in  Lamezia  Terme  (CZ)  alla  via  XX  Settembre  n.  47/B,  C.F. 
CNTDRN88M02I874T, e Francesco Cantafio,  farmacista, nato a Lamezia Terme (CZ) il 27 maggio 
1991 ed ivi residente alla via XX Settembre n. 47/B, C.F. CNTFNC91E27M208P, sotto la direzione 
tecnica del socio dott. Adriano Cantafio, farmacista regolarmente iscritto all’Ordine Professionale di 
Catanzaro;  

2)  DI  NOTIFICARE copia  del  presente  decreto,  a  cura  del  Dipartimento  proponente,  alla  Società 
interessata;

3)   DI TRASMETTERE copia del presente decreto, a cura del Dipartimento proponente, al Sindaco del 
Comune di Catanzaro, all’Azienda Sanitaria di competenza, all’Ordine Professionale dei Farmacisti 
della Provincia di  Catanzaro, al  Curatore dott.  Bruno Marcello  per quanto di propria competenza, 
nonché al Settore Tributi della Regione Calabria; 

4)    DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 
n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679; 

5)   DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione,  ai  sensi  del D.Lgs.  14 
marzo 2013 n. 33 e ai  sensi  della  L.R.  6 aprile 2011 n.  11  e  nel  rispetto del  Regolamento UE 
2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
RIZZO ROSA MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


